In his quæ minor facit vt procurator: non restituitur ad commodum domini. Item vbi alia actio competit contra alium, denegatur restitutio, nisi ille alius existeret non soluendo. Bartolus.

XXIII. PAVLVS libro undecimo ad Edictum.

Cvm mandatu patris filius familias res administraret, non habet beneficium restitutionis: nam & si alius ei mandasset, non succurreretur: cum eo modo maiori potius consuleretur, cuius damno res sit

m *Audiri.* si velit restitui contra eum qui cōtraxit cū procuratore suo. Sed cōtra. C. si tu. vel cu. inter. l. antepe. & l. fi. Sol. aliud in tutore vel curatore: vt ibi. aliud in pcuratore: vt hīc. Sed quæ est ratio: fortè ea, quia tutor gerit ex necessitate: procurator ex voluntate. Vnde mitius est cū tutore agendū, mitius autem cū eo

cessura. Sed si euentu damnum minor passurus sit, quia quod præstiterit, seruare ab eo cuius negotia gessit, non potest, quia is non erit soluendo, sine dubio prætor interueniet. Si autem ipse dominus minor sit, procurator verò maioris ætatis: non potest facillè dominus audiri, nisi si mandatu eius gestum erit, nec à procuratore seruari res possit. Ergo & si procuratorio nomine minor circumscriptus sit, imputari debet hoc domino, qui tali commisit sua negotia. Idq; & Marcello placet.

Si minor aliena negotia gesserit absque mandato, potest restitui: aliàs sibi actio denegatur: nisi in integrum restitutionem cedere sit paratus. Bartolus.

XXIII. PAVLVS libro primo Sententiarum.

Quòd si minor sua sponte negotiis maioris interuenierit, restituendus erit ne maiori damnum accidat. Quòd si hoc facere recusauerit: tunc si cōuentus fuerit negotiorum gestor, aduersus hanc actionem non restituitur: sed compellendus est

eum damnificetur. Sed quid si noluit restitui? Dicit quòd conuenietur act. nego. gesto. & per illam cōuentus cōpelleretur cedere in integrum resti. & c. [NON SEMPER.] Ex prædictis apparet minoribus in factis suis subueniri, sed illud nō erit semper vt in omnibus factis suis subueniatur & restituar. Nam sic priuarentur cōmunionem hominum, cum nullus contrahere vellet cum eis, & sic magnū damnum sustinerent: hoc tamē ad bonum & æquum erit reducendum. & hoc dicit. [SCÆVO LA.] Minor institutus est: vel aliàs est ei delata hered. repudiauit illā, & sic illa here. peruenit ad substitutum. si iste minor velit rehabere, audiendus est, si sunt omnia integra: aliàs non restituetur ipse minor. Itē & multo minus restituetur heres istius minoris. [SISERVVS.] Seruus meus decepit minorem re ipsa in aliquo contractu, non animo decipiendi. teneor de eo quòd ad me peruenit: quia minor poterit in id quòd ad me peruenit restitui: & nisi ad me peruenit, teneor de peculio petita similiter in inte. rest. & si nō habeo peculiū serui, nec peruenit aliquid ad me: tūc si seruus vel filius dolo induxit minorem ad contrahendū: seruus verberabitur propter dolum suum, vel noxæ deditur: filius autem fami. cōuenietur & dānabitur propter dolum suum cōuentus act. ex eo cōtractu. [RESTITUTIO.] Minor vult restitui ad rem quā vēdidit mihi. ego restituatur ad pretium: quia minor debet restituere pretium mihi, postquam petit rem restitui. hæc vera sunt nisi perdidit iste minor pretiū, & hoc p̄bet: quia tunc iste minor nō tenetur mihi reddere pretiū: & est simile: quia & si quis mutuat minori sedenti in ludo perditionis, nō redditur quā mutuat si fuerit perditū. sed facilius datur actio emptori pro pretio, quā ad mutuū: quia fauorabilis est: sed vtroq; tamē idem est: quia si habet saluā pecuniā, restituetur & repetetur: aliàs si amissa est, nō restituetur: & hic minor qui petit restitui, petit misericordiā à iudice. & iudicis officiū implorat, non autem iure act. petit restitui: sed officio iudicis implorat antiquæ actionis restitutionē.